

شماره مسلسل ۴۶۰۳ - سال هجدهم شنبه ۲ جدی ۱۴۰۲ خورشیدی مطابق به 23 دسمبر 2023 میلادی

افتتاح کار آسفالت یک جاده به هزینه ۶.۶ میلیون افغانی توسط شاروالی هرات



کار آسفالت جاده باغ نظرگاه به طول ۸۰۰ متر به عرض ۷ متر همراه با کانال بدون سیخ به طول ۱۵۳۰ متر و پلچک سیخدار آن به طول مجموعی ۷۰ متر واقع در ناحیه هشتم شهر به هزینه ۶.۶ میلیون افغانی از بودجه انکشافی شاروالی هرات با حضورداشت الحاج مولوی جلال الدین حققدوست معاون اداره شاروالی هرات، مسئولان بخش‌های مربوطه، بزرگان و باشندگان محل افتتاح و آغاز گردید. به اساس گزارش نشر شده از سوی



امیر خان متقی به دعوت رسمی به ایران رفت

وزارت امور خارجه‌ی حکومت سرپرست افغانستان، از سفر امیرخان متقی، سرپرست این وزارت، به ایران خبر داده است. ضیااحمد تکل، معاون سخن‌گوی وزارت امور خارجه، در حساب کاربری «ایکس» خود نوشته که سرپرست این وزارت در رأس هیئتی، صبح روز (جمعه، ۱ جدی) به ایران رفته است. آقای تکل، گفته که امیرخان متقی برای شرکت در کنفرانس عالی رتبه‌ی مشورتی-سیاسی در باره‌ی قضیه‌ی فلسطین، به دعوت رسمی وزیر امور خارجه‌ی ایران، به آن کشور رفته است. گفتنی است ایران از کشورهای است که تعامل خوب با حکومت سرپرست امارت اسلامی دارد. منبع: سلام وطندار

یک شرکت چینی برای سرمایه گذاری در پروژه های برق افغانستان اعلام آمادگی کرد



مستولان شرکت یلوریور تشکر کرده و گفت چینی در دیدار با تلاش می‌کنیم تا سرپرست وزارت انرژی زمینه سرمایه گذاری و آب طالبان علاقه در پروژه بند برق مندی این کشور برای باغ‌دره فراهم گردد. سرمایه گذاری روی در همین حال مستولان پروژه های انرژی و این شرکت از فعالیت‌ها آب افغانستان نشان و مطالعات تخنیکی داده اند. وزارت انرژی و خویش در ارتباط به آب طالبان گفته که پروژه‌های این وزارت ملا عبداللطیف منصور به ویژه پروژه بند سرپرست این وزارت با برق باغ‌دره معلومات مستولان شرکت یلوریور را چینی دیدار کرده و در مورد همکاری در پیرامون امور سرمایه گذاری در پروژه‌های این وزارت اعلام کردند. آنها گفتند که آماده سرپرست وزارت انرژی و آب طالبان در این دیدار تخنیکی انجینران این از علاقه این شرکت وزارت نیز همکاری نماید. برای سرمایه‌گذاری در پروژه‌های آب و انرژی

وست: افغان‌ها درک می‌کنند که کشور به پزشک، مهندس، بازرگان و معلم زن نیاز دارد



توماس وست، نماینده ویژه آمریکا برای افغانستان، می‌گوید سال گذشته طالبان «ممنوعیت غیرقابل دفاع» حضور زنان در دانشگاه‌ها را اعلام کردند. آقای وست در ایکس نوشته است افغان‌هایی که او با آن‌ها صحبت کرده است «کاملاً» درک می‌کنند که کشورشان در آینده به نسلی از پزشکان، مهندسان، بازرگانان، و آموزگاران زن نیاز دارد تا رشد و پیشرفت نموده و روی پای خود بایستد. سال گذشته، ندامحمد ندیم، وزیر تحصیلات عالی طالبان، پس از گماشته شدن به این سمت، با صدور دستورالعمل، حضور دانشجویان و استادان زن در دانشگاه‌های دولتی را «تا امر ثانی» منع کرد. این سیاست بعد شامل دانشگاه‌های خصوصی نیز شد. سخنگویان طالبان گفته‌اند که پس از آماده شدن زمینه‌های آموزش دختران و زنان، دروازه دانشگاه‌ها به روی آن‌ها باز خواهد شد که با گذشت یکسال هنوز انجام نشده است.

منبع: بی بی سی فارسی



دیدار والی هرات با تاجران

والی هرات با حضور داشت رئیس عمومی گمرکات کشور با سرمایه گذاران و تاجران هرات دیدار نمود. طی نشستی شیخ مولانا اسلام جار با حضور داشت رئیس عمومی گمرکات کشور با مسولان اتاق صنایع و معادن، تاجران و سرمایه گذاران و اعضای اتاق پیشه وران هرات دیدار و مشکلات موجود سد راه شانرا استماع نمود. به نقل از آژانس اطلاعاتی باخترا؛ در این دیدار تاجران ورود کالای مشابه، واردات قاچاقی مواد و بلند رفتن محصولات گمرکی را از چالش های سد راه شان عنوان نموده و خواهان رسیدگی به آن شدند. تاجران و سرمایه گذاران هرات همچنان خواستار بلند بردن تعرفه به کالاهای مشابه شدند. در همین حال شیخ اسلام جار والی هرات و رئیس عمومی گمرکات کشور وعده دادند که به این مشکلات رسیدگی خواهد شد.

«۲۰۰ زندانی» افغان در ایران به افغانستان برگردانده شده‌اند



یک مقام وزارت خارجه طالبان گفته است «۲۰۰ زندانی» افغان در ایران که به خاطر نداشتن «اسناد قانونی» زندانی شده بودند، آزاد و به افغانستان برگردانده شده‌اند. یارمحمد حقیار، رئیس نمایندگی ارتباط خارجه طالبان در نیمروز، به خبرگزاری دولتی باخترا گفته است که «در مرحله دهم ۲۰۰ تن از زندانیان افغان که به علت نداشتن اسناد قانونی در ایران توقیف بودند، آزاد» شده و از گذرگاه مرزی در نیمروز به مسئولان طالبان سپرده شده‌اند. این مقام طالبان افزوده است که هفته قبل «در مرحله نهم نیز ۱۹۳ تن از محبوسین» افغان در ایران آزاد شده بودند. در همین حال، خبرگزاری ایرنا نیز به نقل از عسکر

جلالیان، معاون حقوق بشر و امور بین الملل وزیر دادگستری گزارش داده است که «کنون حدود ۷ هزار اتباع خارجی در زندان‌های کشور ما هستند که ۶ هزار و ۶۲۰ زندانی از اتباع افغانستان و بعد از آن اتباع پاکستان، عراق، ترکیه، هند و جمهوری آذربایجان بیشترین تعداد زندانی را در ایران دارد.» ایران بنا به توافق با حکومت طالبان، از مارس ۲۰۲۳، صدها زندانی افغان در این کشور را به افغانستان برگردانده است. همچنین ایران و پاکستان روند بازداشت و اخراج مهاجران افغان بدون اسناد اقامتی را تسریع کرده‌اند و بنا به گزارش‌ها از اول نوامبر بیش از نیم میلیون نفر به کشورشان برگردانده شده‌اند.

منبع: بی بی سی فارسی

فرهنگ و دموکراسی



محصول تحولات دنیای جدیدند چندان ممکن نیست. اغلب ارزش‌ها و رفتارهای فرهنگی آمیزه‌ای از هر دو است. با این حال، بحث من این نیست که فرهنگ تعریف‌ناشدنی، فهم‌ناپذیر و ناشناختنی است، بلکه کاملاً برعکس، همه پدیده‌های فرهنگی به‌رغم آنکه ممکن است آنها را برآمده از سنت و تاریخ قدیم یا صورت بیانی از دنیای جدید و مدرن، دینی و مقدس، عرفی یا این دنیایی بدانیم، به احتمال قریب به یقین نشانه‌ای از همه این خصوصیت‌ها را در خود دارند. اگر به این ویژگی پیچیده توجه نکنیم و قادر به درک روابطی نزدیک و متقابل نباشیم -منظورم روابط پُرنشی است که بین مفاهیمی چون قدیم و جدید، مقدس و این‌جهانی، ما و دیگری، وجود دارد- احتمالاً دچار آشفتگی اندیشه خواهیم شد.

منبع: ویکی پدیا
مطلب ادامه دارد...

البته فرهنگ به آن معنی که در این بحث در نظر داریم شامل هر دو تعریف می‌شود. اما در تعریف جامع‌تر چندان حد و مرز روشنی میان ارزش‌ها، باورها و رفتارهای فرهنگی به اصطلاح متعالی جامعه با ارزش‌ها و آداب و رسوم مردم عادی وجود ندارد. مهم‌تر اینکه بنا به این تعریف، فرهنگ گذشته و حال، سنت‌های فرهنگی و کلاً پدیده‌های جدید فرهنگی از یکدیگر جدا نیستند. پدیده فرهنگ در تعریف ما از ویژگی‌های دور کمی برخوردار است. معنی این سخن آن است که این پدیده در زندگی روزمره نقش مهمی دارد و به آن معنا و شکل می‌بخشد و در عین حال، خود این پدیدار در متن زندگی تحول پیدا می‌کند و معنای جدیدتری به دست می‌آورد. با این همه، تلاش برای تمایز قائل شدن میان ارزش‌های فرهنگی برآمده از سنت گذشته و آن دسته از پدیده‌های فرهنگی که

باشندگان زابل از افزایش بهای مواد سوختی گلایه

دارند



مرکز زابل، دلیل افزایش بهای چوب را در مجموع کم‌بود چوب و همین گونه، بسته‌شدن راه‌های مرکز و ولسوالی‌های این ولایت به دلیل برف‌باری در زمستان، عنوان می‌کنند. از سویی هم، مسئولان محلی زابل، می‌گویند که در زمستان بهای مواد سوختی نسبت به دیگر فصل‌های سال افزایش می‌یابد که به گفته‌ی آن‌ها تقاضا بیش‌تر می‌شود. مسئولان می‌افزایند که به منظور کنترل بهای مواد سوختی در این ولایت، تلاش می‌کنند. ضیاءالحق زاهد، معاون شهرداری قلات، می‌گوید به هیچ کسی اجازه نمی‌دهند که چوب سوخت را با بهای گزاف بفروشد. شکایت‌ها از افزایش بهای چوب سوخت در زابل، در حالی است که هم‌ساله با رسیدن زمستان، بهای مواد سوختی به ویژه چوب و در کنار آن، بهای مواد خوراکی و غیرخوراکی در بیش‌تر ولایت‌ها افزایش می‌یابد. منبع: سلام وطندار

زابل، ولایتی سردسیر در جنوب افغانستان است که باشندگان آن برای گرم کردن خانه‌های شان در زمستان، بیش‌تر از مواد سوختی کار می‌گیرند. امسال اما با رسیدن زمستان، بهای یک سیر چوب سوخت در این ولایت به ۶۵ تا ۷۰ افغانی رسیده است که به گفته‌ی باشندگان زابل، بهای آن گزاف است و بیش‌تر خانواده‌ها توانایی خرید آن را ندارند. محمدخان و رحیم‌الله، دو باشنده‌ی زابل، با گلایه از افزایش بهای مواد سوختی، به سلام‌وطندار می‌گویند که بهای چوب سوخت روزبه‌روز در این ولایت افزایش می‌یابد و به دلیل سردی هوا، یک خانواده‌ی کوچک روزانه به نزدیک به دو سیر چوب نیاز دارد. آن‌ها، می‌افزایند که هم‌ساله با رسیدن زمستان، بهای مواد سوختی افزایش می‌یابد و به گفته‌ی آنان، برای پیش‌گیری از این مشکل مسئولان محلی باید بیش‌تر توجه کنند. در همین حال، فروشندگان چوب سوخت در شهر قلات،

برگزاری نشست علمی " بررسی چالش های شهری "



نشست علمی " بررسی چالش های شهری " در پوهنتون هرات برگزار شد. این نشست با محوریت (ازدحام شهری ، فاضلاب شهری و مراکز نظامی داخل شهر) و با دعوت اساتید پوهنتون هرات و با اشتراک اساتید پوهنچى اداره و پالیسی عامه، پوهنچى انجینیرى، رئیس پوهنتون هرات، رئیس شهرسازی و مسکن هرات و محصلان هر دو پوهنچى، در سالون کنفرانس های پوهنچى اداره و پالیسی عامه بر گزار شد. درین نشست علمی، عبدالله اکبری رئیس شهرسازی و مسکن هرات، استاد بهزاد امینی "استاد پوهنچى اداره و پالیسی عامه" و استاد وحیدى "استاد پوهنچى انجینیرى، پیرامون موضوعات تعیین شده، به تفصیل صحبت نمودند. به نقل از آژانس اطلاعاتی باختیر؛ در همین حال درین نشست علمی، روی مساله آینده نگری، تصمیم گیری ها بر اساس علم و تجربه، همکاری علمی و تخنیکى پوهنتون هرات با اداره شهرسازی و شاروالی، تاکید شد. شایان ذکر است که این سیمینار علمی، با بحث و تبادل نظرات و سوالات محصلین از رئیس شهرسازی و مسکن پایان، یافت.

صاحب امتیاز

انجمن ژورنالیستان شورای متخصصان هرات
زیر نظر هیئت تحریر

مسئول روزنامه: فروزان فروغ " خاوری "
تلفن: ۰۷۹۴۷۳۶۰۶۰

نشانی: دفتر مرکزی شورای متخصصان
هرات، چاده بهزاد، (بهزاد ۵)

استرالیا قصد پیوستن به «ائتلاف دریای سرخ» را ندارد



استرالیا درخواست امریکا برای اعزام کشتی جنگی به منظور پیوستن به «ائتلاف دریای سرخ» را رد کرد. ریچارد مارلز، وزیر دفاع استرالیا گفت تمرکز استراتژیک استرالیا باید بر روی منطقه هند-اقیانوس آرام باقی بماند. ایالات متحده این هفته از تشکیل یک ائتلاف بین المللی با هدف «حفاظت از کشتی های تجاری» که از دریای سرخ عبور می کنند، در مقابل عملیات های ارتش یمن خبر داد. کشورهای شرکت کننده شامل ایالات متحده، انگلیس، فرانسه و کانادا می شود. وزیر دفاع استرالیا که معاون نخست وزیر این کشور هم هست، روز پنجشنبه به رسانه ها گفت این کشور کشتی یا هواپیما به خاورمیانه نمی فرستد اما در عوض سهم نیروهای خود را در نیروی دریایی تحت هدایت امریکا تقریباً سه برابر خواهد کرد که به گفته خودش معادل اضافه شدن شش نیروی دیگر است. وی افزود: تمرکز استراتژیک ما، منطقه ماست. در هفته های اخیر به موازات تشدید حملات رژیم اسرائیل علیه غزه، ارتش یمن عرصه را بر کشتی های اسرائیلی که قصد عبور از تنگه باب المندب در دریای سرخ دارند را تنگ تر کرده و همچنین با پهپاد و موشک، اراضی اشغالی فلسطین و به طور مشخص بندر ایلات را هدف قرار داده است. چهل درصد تجارت بین المللی جهان از طریق این تنگه که از بین یمن در منتهی الیه جنوب غربی شبه جزیره عربستان و قاره آفریقا می گذرد، انجام می شود. علاوه بر تشکیل ائتلاف، شبکه «بلمبرگ» باامداد چهارشنبه گزارش داد امریکا و متحدانش در حال بررسی حملات هوایی احتمالی علیه ارتش یمن هستند تا مانع عملیات علیه کشتی های اسرائیلی شوند. این تهدیدها در حالی است که سخنگوی جنبش انصارالله به امریکا و کشورهای غربی هشدار داده که عملیات مستقیم علیه یمن، به جنگ منطقه ای و بین المللی بدل خواهد شد که آثار فاجعه بار آن، غیرقابل تصور است. منبع: خبرگزاری افق